
Představení výzkumné infrastruktury 
Archeologický informační systém České 
republiky a jejích stěžejních nástrojů

Ronald Harasim
Tomáš Pavloň

Archiv Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i.



Informace jako součást kulturního dědictví

 

Data a informaceNálezy



Cesta k jednotnému řešení (na úrovni ČR)

16.02.2023  3

Digitální 
archiv 
Čech

Od roku 2016 AIS CR  součástí Cestovní mapy velkých 
výzkumných infrastruktur ČR, momentálně aktuální mapy na 
léta 2023-26

20
16

AD
Č

Mega
lit

ADČ

IDAV

Digitální 
archiv
Čech 2016

AMCR
2012 - 2015

ADČ

Megalit



 

AIS CR - základní principy

Crowd
sourcing

Odborná komunita produkuje společně data 
do jednotného systému Sdílení dat

Kredibilita 
a 

udržitelnost
záznamů

Autoritativní záznamy s 
persistentními a jednotnými 

identifikátory

Jednotný a 
spolehlivý 

zdroj 
informací

Provázanost
Možnost propojení 

s ostatními 
infrastrukturami 

Komunita poskytuje data pro 
další rozvoj a prezentaci oboru

Centralizace všech dostupných dat 
z území ČR

Inter
operabilita

Provázanost 
relevantních dat



AIS CR - Komu slouží

 5

archeologické 
obci

vědecké 
komunitě

studentům/kám

památkové péči investorům/kám široké veřejnosti



AIS CR - K čemu slouží

Probíhající 
terénní aktivity

Systematická 
evidence

Místo sdílení a 
publikace dat 
odborníkům i 

veřejnosti

Implemetace 
nástrojů 

Digital 
humanities

Centrální

repozitář

dokumentace



https://www.aiscr.cz/

https://www.aiscr.cz/


Archeologická mapa ČR (AMČR)

Databáze oznámení stavební (a jiné) 
činnosti na území s archeologickými 
nálezy (ÚAN)

Databáze archeologických akcí 
navazujících na oznámení stavební (a 
jiné) činnosti a archeologických akcí 
jiného charakteru

Základní jednotkou databáze je 
„Projekt“

Vstupním nástrojem databáze je 
desktopová aplikace AMČR

Výstupním nástrojem databáze je 
webová aplikace Digitální archiv AMČR

www.aiscr.cz 

http://www.aiscr.cz/


Vývoj webového klienta AMČR



Aplikace AMČR
vstupní nástroj pro 
profesionály

Digitální archiv AMČR

výstupní nástroj pro veřejnost



AMČR API

API v současné době nabízí službu AMCR Data Provider, která 
poskytuje metadatové záznamy z databáze AMČR, a to pomocí 
protokolu OpenArchives Initiative Protocol for Metadata 
Harvesting (OAI-PMH).

Naše implementace protokolu OAI-PMH podporuje reprezentaci 
metadat ve standardech:

● Dublin Core – poskytuje část datasetu týkající se 
dokumentů a jejich popisu;

● CIDOC-CRM – nabízí archivovaná, volně přístupná data z 
AMČR ve formátu RDF v syntaxi odpovídající této ontologii;

● AMČR XML – nativní formát, který umožňuje plné 
vytěžování databáze při zohlednění přístupových práv.

Uživatelé s vyšším oprávněním mohou využít své přihlašovací 
údaje do AMČR pro přístup k nearchivovaným či jinak chráněným 
záznamům. Aktualizace dat probíhá na denní bázi.

https://api.aiscr.cz/

http://www.openarchives.org/pmh/
http://dublincore.org/
http://www.cidoc-crm.org/
https://amcr-help.aiscr.cz/manualy/api/role.qmd
https://api.aiscr.cz/


 

Rychle – Intuitivně – Relevantně

http://teater.aiscr.cz/

TEATER je webový tezaurus obsahující 
archeologickou terminologii. 

TEATER

http://teater.aiscr.cz/


• ZÁSADY zajištění FAIRové správy a 
využitelnosti dat (PARTHENOS Guidelines to 
FAIRify data management and make data 
reusable)
https://doi.org/10.5281/zenodo.3946099

• Kolekce materiálů na Zenodo:
https://zenodo.org/communities/aiscr

Standardizace a metodiky

 

https://doi.org/10.5281/zenodo.3946099
https://zenodo.org/communities/aiscr


AIS CR je součástí mezinárodní 
vědecké infrastruktury Advanced 
Research Infrastructure for 
Archaeological Data Networking in 
Europe (Ariadne RI AISBL), která 
skrze svůj katalog nabízí 
vyhledávání v archeologických 
metadatech a datech infrastruktur 
účastníků projektu.

(Ariadne RI AISBL se zrodila z 
projektů ARIADNE a ARIADNE+)

Ariadne RI

 

https://portal.ariadne-infrastructure.eu/

https://portal.ariadne-infrastructure.eu/


15



16

● Časová úspora
● Přístup a analýza dat
● Odhalení skrytých dat
● Nástroje pro archeologickou obec

Motivace



17

● Dokumenty
○ 1 000 000+ stran

● Fotografie
○ 145 000 fotek (negativy, pozitivy, kinofilmy)

S čím pracujeme? (fond ARÚB)



18

Zpracování dokumentů

Tesseract OCR

AMČR 
API

Komplexní databáze

Fulltextové 
vyhledávání

Vektorové 
vyhledávání

Relace



19

Zpracování fotografií

Computer vision

Interní databáze

Relace fotek a 
dokumentů

Klasifikace předmětů

Textové vyhledávání 
fotek

Podobné fotky



20

Příklad

Inv.č. 608-13/59  

Římská bronzová spona trubkovitá. 

Spodní vinutí s velkým profilovaným 

zachycovačem. Pravděpodobně z mladší 

doby římské. 



21

Příklad

Inv.č. 608-13/59  

Římská bronzová spona trubkovitá. 

Spodní vinutí s velkým profilovaným 

zachycovačem. Pravděpodobně z mladší 

doby římské. 



22

Přínos pro badatele/lky

● Fulltextové vyhledávání napříč všemi 
dokumenty

● Vektorové vyhledávání
● Vizualizace dat
● Vyhledávání podobných fotek
● Detekce a klasifikace nálezů
● Generování textů (popisky fotek, 

nálezové zprávy, …)
● Hledání souvislostí
● …



23

DĚKUJEME

KONTAKTY:
amcr@arub.cz

archiv@arub.cz


	Slide 1
	Informace jako součást kulturního dědictví
	Cesta k jednotnému řešení (na úrovni ČR)
	Slide 4
	AIS CR - Komu slouží
	AIS CR - K čemu slouží
	Slide 7
	Archeologická mapa ČR (AMČR)
	Vývoj webového klienta AMČR
	Slide 10
	AMČR API
	TEATER
	Standardizace a metodiky
	Ariadne RI
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23

